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Høringsuttalelse - regulering bruk av sakkyndige 
 

 

Statens helsetilsyn (Helsetilsynet) viser til høringsnotat av 30. mars 2020. Med dette 

følger våre kommentarer til høringsforslaget. 

 

Helsetilsynets høringsuttalelse er utarbeidet med bakgrunn i vår rolle som overordnet 

tilsynsmyndighet. I rapporten «Det å reise vasker øynene – en gjennomgang av 106 

barnevernssaker»1 handler et av kapitlene om bruk av sakkyndig. Helsetilsynet har 

også erfaring med sakkyndig både gjennom bruk av sakkyndig i tilsynssaker og saker 

om sakkyndig undersøkelse i forbindelse med mulig fratakelse av autorisasjon.  

 

Helsetilsynet støtter høringsforslagets generelle formål, og at et styrket rammeverk for 

sakkyndige i barnevernssaker er egnet for å fremme kvalitet og mer ensartet praksis. 

Våre erfaringer er at en sakkyndigutredning gir tyngde og vekt i saksutredningen, men 

at den må sees/vektes i sammenheng med sakens øvrige opplysninger og den 

sakkyndiges konklusjon kan ikke «automatisk» tillegges avgjørende vekt.  

   
Mandat, rolle og rapport 

Helsetilsynet støtter behovet for en tydeliggjøring av den sakkyndiges mandat og rolle. 

Gjennomgangen av 106 saker viser at sakkyndigrapportene frembragte lite nye 

saksopplysninger. I noen saker dro utredningen saken unødvendig ut i tid. Dette er 

ikke alltid til barnets beste. 

  

Helsetilsynet mener at et tydeligere mandat kan være med på å heve kvaliteten for 

sakkyndigarbeidet i barnevernssaken fordi det vil skjerpe kravene om hva 

sakkyndigutredingen skal omhandle. Vi mener det bør fremkomme tydelig at 

mandatet må være en del av dokumentene i barnevernssaken.  
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https://www.helsetilsynet.no/globalassets/opplastinger/publikasjoner/rapporter2019/helsetilsynet_rappo

rt_unummerert_gjennomgang_106_barnevernsaker.pdf 
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Et annet funn fra gjennomgangen av 106 barnevernssaker Helsetilsynet, var at barnas 

involvering i sakkyndigarbeidet var mangelfullt dokumentert. Vi mener at en fremtidig 

forskrift må inneholde tydelige krav til hvordan barnas synspunkter ivaretas i 

sakkyndigutredningen.  

 
Krav til egenerklæring 

Helsetilsynet støtter også forslaget om en forskriftshjemmel med krav til 

egenerklæring. Vi mener det vil styrke stillingen til egenerklæringen fordi det også vil 

være barnevernspedagoger, sosionomer eller andre fagpersoner som skriver 

erklæringer. Vi støtter påpekningen av at sakkyndigarbeid i barnevernet krever 

kompetanse tilsvarende et minimumskrav for barnevernstjenesten.  

 

Vi støtter departementet i påpekningen av at krav til egenerklæringen vil styrke 

åpenheten rundt den sakkyndige og hvilken kompetanse den sakkyndige faktisk 

besitter. I gjennomgangen av 106 barnevernssaker har vi i hovedsak sett på 

sakkyndigutredning i forbindelse med omsorgsovertakelse. Dette er svært sensitive 

saker med stor innvirkning på barn og foreldres liv. Vi mener det er helt sentralt for 

partenes rettsikkerhet at det er høy grad av tillit og legitimitet knyttet til den 

sakkyndiges arbeid.  
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Heidi Merete Rudi Mari Holth 

fung. direktør seniorrådgiver 
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